333/9447), ayrıca ayetin ümmetin bir ecelinin bulunduğu şeklinde
anlaşıldığını da söylemektedir.4

Eceli, önceden belirlenmiş sürenin bitimini belirten muvak-
kat/geçici vakit diye açıklayan Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), yu-

1 Ebü’l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed er-Râġıb el-İsfehânî, el-Müfredât fî ğarîbi’l- Ḳur’ân

(b.y.: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, ts.), 13; Muhammed Abdürraûf b. Münâvî, et-Tavḳîf
ʿalâ mühimmâti’t-teʿârîf, thk. Abdülhamit Salih Hamdan (Kahire: Âlemü’l-Kütüb, 1990),

39; Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ, thk. Muhammed Muhamed Tâmir

(Kahire: Dârü’l-Hadis, 1430/2009), 26.
2 Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Yaʿkūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, Beṣâirü zevi’t-

temyîz fî leṭâifi’l-kitâbi’l-ʿazîz, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Kahire: y.y. 1996), 2/108.
3 el-Aʿrâf, 6/34.
4 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân -

Te’vîlâtü Ehli’s-sünne-, thk. Fâtıma Yûsuf Eshamî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn,

ts.), 3/393-394; Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-
Câmiʿli-aḥkâmi’l-Ḳur’ân (Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1353/1935), 2/226.

karıdaki ayette geçen ecel kelimesine dair farklı yorumları aktarmış-
tır. İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve Mukâtil
b. Süleymân’dan (ö. 150/767) gelen yorumda; Allah’ın, elçilerini ya-
lanlayan her ümmete bir mühlet verdiği ve azabı hak ettikleri o an
gelmeden onlara azap etmediği fakat vakit girince de mutlaka azabını
gönderdiği belirtilmektedir. Bir diğer yorum ise insanın değişmez bir
ecelinin bulunduğu ve vakit girince ölümünde takdim/erkene alma
ya da te’hirin/ertelemenin söz konusu olmadığı şeklindedir.

“Ki Allah bir kısım günahlarınızı bağışlasın ve size belirli bir va-
deye kadar süre tanısın.”18 meâlindeki مُسَمًّى اجََلٍ اِلَٰٰٓ وَيُ ؤَخِ ركُْمْ ذُنوُبِكُمْ مِ نْ لَكُمْ يَ غْفِرْ
ayeti de ecelin değişkenliğini açıkça göstermektedir. Ebû Cafer et-
Taberî (ö. 310/923), Allah günahlarınızı bağışlasın, sizi suda boğul-
mak ya da başka şekilde bir azapla helâk etmeyip ecellerinizi ertele-

15 eş-Şûrâ, 42/30.
16 Mâtürîdî, Te’vilât, 4/408.
17 Hayreddin Karaman ve dğrl., Kur’ân Yolu Türkçe Meâl ve Tefsîr

(http://www.insanveislam.org/ FileUpload/ ep813891/File/kuran-yolu.pdf), 4/752.

sin anlamını verdiği bu ayetin; şayet Allah’a itaat eder ve O’na tapar-
sanız, Ümmü’l-kitap’ta yazmış olduğu süreye kadar ecelinizi ertelesin
diye anlaşıldığını belirtmiştir.19 Ebû Abdullah el-Kurtubî (ö.
671/1273) ise İbn Abbâs’ın, “…size belli bir vadeye kadar süre tanı-
sın.” ifadesini, ömürlerinizi ertelesin/uzatsın diye tefsir ettiğini ak-
tarmaktadır. Bunu Allah’ın, insanları yaratmadan önce şayet iman
ederlerse ömürlerini bereketlendireceğini, iman etmezlerse uğratıla-
cakları azabı çabuklaştıracağını yazmıştır diye açıklayan müfessir,
ayetle ilgili farklı yorumlara da yer vermektedir. Bunlardan Mukâtil b.
Süleymân’ın yorumuna göre söz konusu ifade; ecelleri gelinceye ka-
dar Allah’ın onlara sağlık ve afiyet vermesi, onları kıtlık ve sıkıntıya
uğratmaması; Ebû İshâk ez-Zeccâc’a (ö. 311/923) göre ise Allah’ın
insanlara yönelik azabını ertelemesi, böylece onların azap ile yok
edilenler gibi ölmemeleri anlamındadır.20 Aynı ifadeyi dünyevî hayra
yönelik ilahi bir vaat olarak değerlendiren İbn Âşûr’a göre bu hayır
uzun ömürdür. Arız ve kederle iç içe yaşayan insanın bekâ isteği onun
karakteristik özelliklerindendir.

hayatıyla, ikincisinin ise ahiret ya da kabir hayatıyla ilgili olduğunu

19 Ebû Caʿfer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, Tefsîrü’t-Ṭaberî -

min Kitâbihi Câmiʿü’l-beyân ʿan te’vîli âyi’l-Ḳur’ân-, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-

Türkî (Kahire: Merkezü’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-Arabiyye, 1422/2001), 23/290.
20 Kurtubî, el-Câmiʿli-aḥkâmi’l-Ḳur’ân, 18/299.
21 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cuʿfî el-Buhârî, Ṣaḥîḥ (Dımaşk-Beyrut:

Dârü İbn Kesîr, 1423/2002), “Kader”, 1.
22 İbn Âşûr, Tefsîr, 29/189.
23 el-Enʿâm, 6/2.

ise maktulün öldürülmemesi halinde Allah’ın kendisi için önceden
takdir ettiği yaşama süresini (ecel-i müsemmâ) tamamlayacağı görü-
şündedir. Onlara göre katil maktulün ecelini takdim ederek değiştir-
miştir. Bağdat Muʿtezilesi’nden olan Ebü’l-Kâsım el-Kaʿbî (ö.
319/931) hariç kelâmcılara göre ecel birdir, değişmez. Maktulün katl
ve ölüm diye iki ecelinin olduğunu düşünen Kaʿbî, şayet maktul öldü-
rülmemiş olsa eceli olan ölüm anına kadar yaşayacağını söylemiştir.
Eşʿarîlik’te ölüm ecele takdim edilmezken, Muʿtezile’de edilmekte-
dir.30

Râzî ve İbn Âşûr gibi Sünnî mütekellim ve müfessirler, İslâm fi-
lozofları ve Bağdat Muʿtezilesi’nden bazı âlimlerin ecel anlayışında
birleştikleri görülmektedir. Bu birleşime Şiâ’yı da dâhil etmek ge-
rekmektedir. Şiî mütekellim ve muhaddis Şeyh es-Sadûk (ö.
381/991) ve öğrencisi Şeyh el-Müfîd (ö. 413/1022), Muhammed b.
Yaʿkûb el-Kuleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfi adlı hadis külliyatında
geçen ecel konulu rivayetlerden31 hareketle kendisinde ziyadelik ve
noksanlık olabilen gayr-ı mahtûm/şartlı ve mahtûm/kesin diye iki
tür ilahi takdir bulunduğunu söylemişlerdir.

30 Muhammed Alî et-Tehânevî, Mevsûʿatü keşşâfi ıṣtılaḥâti’l-fünûn ve’l-ʿulûm, thk. Alî

Dahrûc, trc. Abdullah el-Hâlidî (Beyrut: Mektebetü Lübnan Naşirûn, 1996), 103.
31 bk. Muhammed b. Yaʿkûb Küleynî, el-Kâfî, thk. Muhammed Câfer Şemsüddin (Beyrut:

Dârü’t-Teâ’ruf li’l-Matbûât, 1411/1990), 1/197.
32 Bedâ kelimesi, kişi için önceden var olmayan yeni bir re’yin ortaya çıkması anlamındaki

“hudûsu’r-re’y” anlamına gelmektedir (Ebü’l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükrim b.

Manzûr, Lisânü’l-ʿArab [Beyrut: Dârü Sâdır], 14, 65-66; Mahmûd Muhammed et-Tanahî,
Esrâri’l-luğa -fi’l-kitâb ve’s-sünne- [Mekke: Dârü’l-Feth, 2008], 65-66; Muhammed Abdü-

lazîm ez- Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân fî ʿulûmi’l-Ḳur’ân, thk. Fevvâz Ahmed Zümerli [Bey-

rut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1415/1995], 2/142). Bedâ’nın terim anlamı ise Allah’ın takdir et-
tiği bir konuda daha önce kendisine gizli olan bir hususun açığa çıkmasıdır (Ebü’l-Hasen Ali

b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf el Cürcânî, Müʿcemü’t-taʿrîfât, thk. Muhammed

Sıddîk el-Minşevî [Kahire: Dârü’l-Fadîle, 1357/1938], 39). Sünnî müellifler, Allah’ın ilim
ve takdirinde değişim anlamına geldiğini ileri sürerek bedâ düşüncesini şiddetle eleştirmiş-

lerdir. Şiâ ise bedâ’nın Allah’ın takdirinde değişim anlamına gelmediğini vurgulamakta ve

onu nesh ile özdeşleştirmektedir (bk. Ebû Câfer Muhammed b. Alî b. el-Hüseyn b. Bâbe-
veyh el-Kummî eş-Şeyh es-Sadûk, Kitâbü’l-İʿtiḳâdât, thk. Müessesetü’l-İmam el-Hâdî

[Kum: Peyâm-i İmam Hâdî, 1433/1971], 10; Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b.

Nûmân el-Bağdâdî eş-Şeyh el-Müfîd, Evâilü’l-maḳâlât, thk. Şeyh İbrahim el-Ensârî [Kum:
el-Mu’temerü’l-Âlemi li-Elfîyyeti’ş-Şeyh el-Müfîd, 1413/1992], 79-80; Ali b. el-Hüseyn el-

Ancak, sebep
olan şartların bertaraf edilmesiyle ölüm gerçekleşmeyebilir. Yani
öldürme, katilin Allah’ın emrini çiğneyip iradesini yanlış kullanmasıy-
la yapılmış fiildir. Öyleyse, “Maktul de eceliyle ölmüştür.” ifadesi, “öl-
dürülmeseydi yaşardı” ihtimalini de içermektedir. Bazı Sünnî âlimle-
rin yanında, el-Kâdî Abdülcabbâr (ö. 415/1025) gibi âlimler de bu
konuda bir kesinlik bulunmadığını belirtmişlerdir. Çünkü ayetlerde
belirtildiği üzere, takdir edilen husus ölümdür. Ölüm şekli ise (maktul
olayında) insanın irade ve davranışlarıyla ilgilidir. Aksi halde tedbir
almak, emir ve yasaklara uymak anlamını yitirmektedir.37

İnsan için takdir edilen potansiyel yaşama süresi, onun fizyolojik
yapısına konulmuş, şartlı önermelerle düzenlenmiş bir süredir. Vü-
cudunu, çevresini ve yapısını koruyabilen, bu sürenin bitimine ulaşa-

Mûsevî eş-Şerîf el-Murtazâ, Tefsîru’ş-Şerîf el- Murtażâ -Nefâisü’t-te’vîl- thk. Müctebâ Ah-
med el-Mûsevî [Beyrut: Mektebetü’l-Elemî li’l-Matbûât, 2008], 1/176).

33 Şeyh es-Sadûk, Kitâbü’l-İʿtiḳâdât, 10.
34 el-Aʿrâf, 7/96.
35 Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Nûmân el-Bağdâdî eş-Şeyh el-Müfîd, Taṣḥîḥü

iʿtiḳâdâti’l-İmâmîyye, thk. Hüseyin Dergâhî (Kum: Müessesetü’l-İmam es-Sâdık,

1413/1992), 66-67.
36 Namık Kemal Okumuş, Kelâmda Ecel Problemi (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü Temel İslâm Bilimleri Bölümü Kelâm Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 2000), 97.
37 Osman Karadeniz, “Ecel ve Ömür”, Kelâm El Kitabı, ed. Şaban Ali Düzgün (Ankara: Grafi-

ker Yay.

İnsanın fiillerindeki azim ve cüzî iradeyi, fiilinin Allah tarafından
yaratılmasının nedeni olarak gören Sünnî kelâm ekolleri, bu fiillerin
yaratılıp yaratılmamasında insana bir rol atfetmiş, bu hususta değiş-
kenlik bulunduğunu söylemiş olmaktadır ki aynı durum ecel ya da
maktulün eceli için de geçerlidir. Teftazânî’ye (ö. 792/1390) göre
maktulün eceliyle ölmesinin anlamı, önceden mukadder vakitte öl-
mesidir. Muʿtezilenin dediği gibi, Allah onun ecelini inkıtâya uğrat-
mamıştır. Zira Allah, kullarının ecellerini ilmi kapsamında, tereddüt-
süz takdir etmiş, ecelleri geldiğinde takdim ve te’hir etmeksizin ölüm-
lerine hükmetmiştir.

lendirmiş; bu ayeti Allah’ın insanın rızkını, ecelini, saâdet ve şekâve-
tini, iman ve küfrünü artırıp eksilttiğine delil getirmişlerdir.41 Râzî,
bu te’vilin Câbir b. Abdullah (öl. 78/697) kanalıyla Resulullah’tan
geldiğini söylemektedir.42 Ecelin değişmezliğini savunanlar ise yuka-
rıdaki ayetin umumî olmadığını belirtmiş, buradaki mahv ve isbâtı,
önceki hükmün yeni bir hükümle nesh edilmesi diye tefsir etmişler-
dir. Hâlbuki nesh, kalemin kıyamet gününe kadar olacak şeylere dair
Levh-i mahfuz’a yazdığı malumatta bir değişimin vaki olduğunu gös-
termektedir ki aynı hüküm ömür için de geçerlidir.43

“Bir canlının ömrünün uzun olması da kısa tutulması da mutlaka
yazgıya uygun olarak gerçekleşir.”44 meâlindeki ْوَمَا يُ عَمَّرُ مِنْ مُعَمَّرٍ وَلََ يُ ن ْقَصُ مِن
اِلََّ فِ كِتَابٍ ayetinin tefsirinde Allah’ın, bir insanın ömrünü arttırma عُمُرهَِٓ

ve eksiltmeyi Levh-i mahfûz’a, “Şayet x şahsı hacceder fakat gazaya
gitmezse ömrü kırk yıl, ikisini de yaparsa ömrü altmış yıl olacaktır.”
tarzında yazdığını belirten Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre şahıs
her iki fiili yaptığında altmış yıl ömür sürecek, birini yaptığında ise
ömrü kırk yılı aşmayacaktır. Böylece Allah onun için takdir ettiği alt-
mış yıldan kısmış olacaktır. Hz. Peygamber de “Sadaka vermek ve
sılâ-i rahm yapmak beldeleri imar, ömürleri de uzun eder.”45 sözüyle
bu hususa işaret etmiştir. Yine “Ömer dua etseydi, ecelini geciktirir-
di.” diyen Kaʿb b. Mâlik’e (öl. 50/670) ecelde takdim ve te’hirin bu-
lunmadığını belirten ayet hatırlatıldığında o, yukarıdaki ayeti delil
getirmiştir.46 Yukarıdaki ayette geçen ömür lafzından maksat, uzun
ömür, eksiltmeden maksat ise kısa ömürdür. Ayetin manası, ömrü
uzatılan ya da kısaltılan her kesin bilgisinin kitapta yazılı olduğu-
dur.47

aydır” (el-Ahkâf, 46/15).
63 bk. Ebû Caʿfer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, Tefsîrü’t-

Ṭaberî -min Kitâbihi Câmiʿü’l-beyân ʿan te’vîli âyi’l-Ḳur’ân-, thk. Abdullah b. Abdulmuh-

sin et-Türkî (Kahire: Merkezü’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-Arabiyye, 1422/2001), 4/199-245.
64 el-Fâtır, 35/11.
65 Mâtürîdî, Te’vîlât, 4/173.

Ömer’in, Allah’ın kaderinden O’nun bir başka kaderine
kaçtığını söylemesi78 ecelin değişkenliğini göstermektedir. Zira öldü-
rücü hastalıkların etki alanına girmek, ölüm riskini beraberinde ge-
tirmektedir. Nitekim Hz. Ömer’in Şam’a girmesini, “Allah’ın kaderin-
den kaçmak”79 diye niteleyen Şam ordusu komutanlarından Ebû
Ubeyde b. el-Cerrâh (ö. 18/639), Halife’nin kendileriyle birlikte Me-
dine’ye dönme isteğini geri çevirdikten bir süre sonra vebâ mikrobu-
nu kaparak vefât etmiştir.

Başka bir hadiste sılâ-i rahm yapmanın rızkın genişletilmesi ve
ömrün uzatılmasına vesile olduğu belirtilmektedir.80 Enes b. Mâlik
(öl. 93/711-12) tarikiyle aktarılan ve “hasen” kaydı düşülen bir hadi-
se göre Hz. Peygamber, sadakanın Rabbin gazabını söndürüp kötü

75 Buhârî, “Rikâk”, 3; Tirmizi, “Kıyâmet”, 22, 23.
76 Mustafa Yalçınkaya, “Kelâmî Bir Problem Olarak Ecel ve Maktulün Eceli Meselesine